Дело № 2-352/2024 (2-5641/2023) 

УИД 59RS0007-01-2023-004304-03

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19.01.2024 г. Пермь

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Гурьевой Е.П. 

при секретаре Юсуповой О.Ф.,

с участием истца ФИО3,

представителя истца ФИО11,

представителя ответчика ПАО «Федеральная сетевая компания – Россети» ФИО7,

представителя ответчика ОАО «Россети- Урал» ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО4 к Публичному акционерному обществу «Федеральная сетевая компания – Россети», Открытому акционерному обществу «Россети- Урал», Публичному акционерному обществу «Т Плюс», Публичному акционерному обществу «Пермская энергосбытовая компания», Публичному акционерному обществу «ЮНИПРО» о признании права собственности в порядке наследования на ценные бумаги, Территориальному управлению Росимущества в 

<

адрес>,

установил:

Истцы обратились с иском (с учетом уточнения от ДД.ММ.ГГГГ) к ПАО «Т Плюс», ПАО «Пермская энергосбытовая компания», ПАО «ЮИНПРО» о признании права собственности за истцами в порядке наследования в размере по 1/2 доли за каждым на следующие ценные бумаги, зарегистрированные на лицевых счетах в реестрах владельцев ценных бумаг за наследодателем ФИО2, умершим ДД.ММ.ГГГГ:

- акции публичного акционерного общества (ПАО) «Т Плюс» (регистратор - АО «Профессиональный регистрационный центр») обыкновенные именные, номиналом 1 руб., per. 

<

данные изъяты>

- акции публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» (регистратор - АО «Регистратор «Р.О.С.Т.») 

<

данные изъяты> привилегированных акций; 

<

данные изъяты> обыкновенных акций 2 выпуска;

- акции публичного акционерного общества (ПАО) «Юнипро» (регистратор - АО «Регистратор «Р.О.С.Т.») обыкновенные именные (выпуск 2), номиналом 

<

данные изъяты>

а также о взыскании расходов по уплате государственной пошлины, судебных расходов.

Требования мотивированы тем, что после смерти ДД.ММ.ГГГГ наследодателя ФИО2 открылось наследство, состоящее из акций открытого акционерного общества (ОАО) энергетики и электрификации «Пермэнерго», зарегистрированных на лицевом счете наследодателя согласно выписке № от №., выданной ОАО «ФИО1», а именно:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Истцы являются единственными наследниками и вступили в права собственности по 1/2 доли каждый на указанное наследственное имущество в установленном законом порядке путем обращения к нотариусу Пермского городского нотариального округа ФИО5, наследственное дело №. Истцу ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ выдано Свидетельство о праве на наследство по закону регистрационный №. Истцу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ выдано Свидетельство о праве на наследство по закону, регистрационный №.

После открытия наследства ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) было реорганизовано в форме выделения из него семи акционерных обществ (решение внеочередного общего собрания акционеров ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» от 30.04.2004, протокол № 17 от 02.07.2004).

В ходе реорганизации были выделены следующие юридические лица (открытые акционерные общества):

1. ОАО «Пермская энергоуправляющая компания»,

2. ОАО «Пермская генерирующая компания»,

3. ОАО «Яйвинская ГРЭС»,

4. ОАО «Пермская энергосбытовая компания»,

5. ОАО «Пермская магистральная сетевая компания»,

6. ОАО «Пермэнергоремонт»,

7. ОАО «Пермэнергоспецремонт».

Шесть из семи выделенных путем реорганизации акционерных обществ были зарегистрированы как юридические лица 01.04.2005; седьмое - ОАО «Пермская магистральная сетевая компания» - зарегистрировано 03.10.2005.

Акционерам ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» были распределены акции выделенных юридических лиц в количестве и порядке, установленном решением внеочередного общего собрания акционеров ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» о реорганизации от 30.06.2004, а именно: акции в выделенных обществах распределялись между акционерами в соответствии с принятым решением, пропорционально количеству имеющихся у них акций ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго», из расчета 1:1.

В соответствии со ст. 19 Федерального закона «Об акционерных обществах», на основании конвертации акций реорганизуемого общества у истцов возникли права на акции вновь образованных акционерных обществ. На основании решений органов управления реорганизуемого акционерного общества должна быть произведена запись в реестрах акционеров создаваемых обществ о вновь возникших правах акционера реорганизуемого общества. Данные положения о конвертации акций ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» определены в договорах о выделении реорганизованных юридических лиц, а также при их дальнейшей реорганизации.

В результате последовательной реорганизации ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» и конвертации акций в реестры владельцев именных ценных бумаг внесены сведения в отношении ФИО2 как владельца акций вновь образованных акционерных обществ - по 648 штук обыкновенных акций и по 3 210 штук привилегированных акций каждого вновь образованного акционерного общества.

Доказательствами того, что данные акции каким-либо образом отчуждены ФИО2 или по какому-либо основанию списаны со счета владельца, Истцы не располагают. Ответчики в материалы дела такой информации так же не предоставили.

Указанные Свидетельства в соответствии с ч.1 ст. 1112 ГК РФ выданы Истцам нотариусом на имущество, принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства, то есть на ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с чем истцы приняли наследство также в части акций указанных обществ, принадлежащих умершему ФИО2, поскольку исходя из ст. 1110 ГК РФ, недробимость принятия наследства заключается в том, что, приняв часть наследственного имущества, наследник признается принявшим все наследство, приходящееся на его долю, в едином целом, в чем бы оно ни заключалось (включая и то, которое будет обнаружено или появится позднее, в том числе и в результате приращения наследственных долей, - ст. 1161 ГК РФ) и где бы оно ни находилось (принцип единого акта принятия наследства), причем как активы (наличные предметы, оставшиеся после смерти наследодателя и его права требований к третьим лицам), так и пассивы (долги наследодателя).

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст.1114 ГК РФ (часть третья), ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ. Реорганизация ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» и его правопреемников происходила уже после этой даты.

Таким образом, на момент реорганизации указанных обществ истцы приняли по наследству спорные акции.

При присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица в соответствии с передаточным актом (ст. 58 ГК РФ).

Истцы обратились к нотариусу Пермского городского нотариального округа ФИО5 за получением дополнительных свидетельств о праве на наследство. По результатам обращения нотариус передала истцам Постановление от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в выдаче дополнительного свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку акции вновь созданных в процессе реорганизации ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» появились уже после смерти наследодателя.

Реорганизация ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» и соответствующая конвертация его акций произведены после даты смерти наследодателя, поэтому Свидетельство о праве на наследство на акции вновь образованных обществ не могло быть выдано нотариусом.

. В последующем акционерные общества, выделенные в процессе реорганизации ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго», за исключением ныне действующего ОАО «Пермская энергосбытовая компания», прекратили деятельность в связи с реорганизацией в форме присоединения или ликвидации. Сведения об их реорганизации представлены Истцами в прилагаемой к иску Схеме. При присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица в соответствии с передаточным актом (ст. 58 ГК РФ).

В настоящее время действующими правопреемниками акционерных обществ, выделенных из ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго», являются следующие акционерные общества: - ответчики:

1. Публичное акционерное общество «Т Плюс» (ответчик № 1),

2. Публичное акционерное общество «Пермская энергосбытовая компания» (ответчик № 2),

3. Публичное акционерное общество «ЮНИПРО» (ответчик № 3).

13. Ответчики и третьи лица предоставили сведения о состоянии лицевых счетов наследодателя ФИО2

Регистратор АО «Профессиональный регистрационный центр» исх. № в интересах ответчика ПАО «Т Плюс» сообщил, что на лицевом счете ФИО2 учтены акции обыкновенные именные, номиналом 1 руб., per. №

Регистратор АО ВТБ Регистратор в интересах ответчика ПАО «ЮНИПРО», исх. №. сообщил, что на лицевом счете ФИО2 учтены акции обыкновенные именные (выпуск 2), номиналом 0,40 руб., №

На лицевом счете ФИО2 регистратора АО «НРК-Р.О.С.Т» - ответчика ПАО «Пермская энергосбытовая компания» значатся 

<

данные изъяты>

Отсутствие в реестре владельцев именных ценных бумаг Ответчиков записи об Истцах как владельцев спорных акций нарушает их права участников акционерного общества (п.3 ст. 1176 ГК РФ).

Признание права собственности Истцов на акции акционерных обществ, образованных после реорганизации ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго», приведет к восстановлению ими нарушенных прав как наследников ФИО2

Определением Свердловского районного уда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ судом принят отказ ФИО3, ФИО4 от исковых требований к ПАО «Федеральная сетевая компания – Россети», производство по делу было прекращено в отношении данных ответчиков.

Истец ФИО3 в судебном заседании поддержала заявленные требования в полном объеме с учетом уточнения исковых требований. Дополнительно суду пояснила, что акции ПАО «ЮНИПРО» обыкновенные именные номиналом 

<

данные изъяты> передай ФИО3-

<

данные изъяты>, ФИО4 - 

<

данные изъяты>.

Представитель истца ФИО11 в судебном заседании поддержала заявленные требования по доводам, изложенным в исковом заявлении. Дополнительно суду пояснила, что истцы обращались к нотариусу о выдаче дополнительного свидетельства о праве на наследство, в выдаче свидетелсьтв нотариусом было октазано.

Истец ФИО4 участия в судебном заседании не принимал. Судом извещался.

Представитель ответчика ПАО «Федеральная сетевая компания – Россети» ФИО7 в судебном заседании возражал против заявленных требований.

Представителя ответчика ОАО «Россети- Урал» ФИО8 в судебном заседании возражала против заявленных требований.

Ответчики ПАО «Т Плюс», ПАО «Пермская энергосбытовая компания», ПАО «ЮНИПРО» представителей в судебное заседание не направили. Судом извещались.

В письменном отзыве ПАО «Пермэнергосбыт» не возражает против признания права собственности истцов на акции ПАО «Пермэнергосбыт», числящихся на лицевом счете ФИО2 в реестре владельцев именных ценных бумаг общества. В признании права требования на получение дивидендов, начисленных за пределами трехгодичного срока исковой давности, а также о взыскании судебных расходов просит отказать.

В письменном отзыве ПАО «ЮНИПРО» не возражает против признания права собственности истцов на акции ПАО «ЮНИПРО», числящихся на лицевом счете ФИО2 в реестре владельцев именных ценных бумаг ПАО «ЮНИПРО». В признании права требования на получение дивидендов, начисленных за пределами трехгодичного срока исковой давности отказать.

Ответчик Территориальное управление Росимущества в Пермском крае представителя в судебное заседание не направило, судом извещалось

Третьи лица нотариус Пермского городского нотариального округа ФИО5, АО «Независимая регистраторская Компания Р.О.С.Т.», АО «Профессиональный Регистрационный Центр», АО «ВТБ регистратор» в судебном заседании участия не принимали, судом извещались.

Суд определил рассмотреть дело при данной явке.

Суд, заслушав пояснения участвующих лиц, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей 1141 Гражданского кодекса предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (пункт 1 статьи 1142 Гражданского кодекса).

В силу статьи 1152 Гражданского кодекса для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно статье 1153 Гражданского кодекса принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу статье 2 Федерального закона "О рынке ценных бумаг" акция - эмиссионная ценная бумага, закрепляющая права ее владельца (акционера) на получение части прибыли акционерного общества в виде дивидендов, на участие в управлении акционерным обществом и на часть имущества, остающегося после его ликвидации. Акция является именной ценной бумагой.

Согласно статье 28 Федерального закона "О рынке ценных бумаг", права владельцев на эмиссионные ценные бумаги документарной формы выпуска удостоверяются сертификатами (если сертификаты находятся у владельцев) либо сертификатами и записями по счетам депо в депозитариях (если сертификаты переданы на хранение в депозитарии).

Права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы выпуска удостоверяются записями на лицевых счетах у держателя реестра или в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии - записями по счетам депо в депозитариях.

Согласно пункту 1 статьи 44 Федерального закона "Об акционерных обществах" сведения о каждом зарегистрированном лице, количестве и категориях (типах) акций, записанных на имя каждого зарегистрированного лица, иные сведения, предусмотренные правовыми актами Российской Федерации, указываются в реестре акционеров общества.

Согласно пункту 1 статьи 45 Федерального закона "Об акционерных обществах" внесение записи в реестр акционеров общества осуществляется по требованию акционера, номинального держателя акций или в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях по требованию иных лиц не позднее трех дней с момента представления документов, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации. Пунктом 2 указанной статьи установлено, что отказ от внесения записи в реестр акционеров общества не допускается, за исключением случаев, предусмотренных правовыми актами Российской Федерации.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлся владельцем акций открытого акционерного общества (ОАО) энергетики и электрификации «Пермэнерго», зарегистрированных на лицевом счете наследодателя согласно выписке №., выданной ОАО «ФИО1», а именно:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно свидетельству о смерти № № ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.11).

Единственными наследниками умершего ФИО2 являются ФИО3, ФИО4, которые вступили в права собственности по 1/2 доли каждый на наследственное имущество. 

Нотариусом Пермского городского нотариального округа ФИО5, выданы ДД.ММ.ГГГГ свидетельства о праве на наследство по закону ФИО4 и ФИО3 на вышеуказанные акции открытого акционерного общества (ОАО) энергетики и электрификации «Пермэнерго», ОАО энергетики и электрификации «ЕЭС России» (т.1 л.д.12-13,15)

Решением внеочередного общего собрания акционеров ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» от ДД.ММ.ГГГГ (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) было реорганизовано в форме выделения из него семи акционерных обществ. В ходе реорганизации были выделены следующие юридические лица (открытые акционерные общества):

1. ОАО «Пермская энергоуправляющая компания»,

2. ОАО «Пермская генерирующая компания»,

3. ОАО «Яйвинская ГРЭС»,

4. ОАО «Пермская энергосбытовая компания»,

5. ОАО «Пермская магистральная сетевая компания»,

6. ОАО «Пермэнергоремонт»,

7. ОАО «Пермэнергоспецремонт» (т.1 л.д.20-27).

Шесть из семи выделенных путем реорганизации акционерных обществ были зарегистрированы как юридические лица 01.04.2005; седьмое - ОАО «Пермская магистральная сетевая компания» - зарегистрировано 03.10.2005.

Акционерам ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» были распределены акции выделенных юридических лиц в количестве и порядке, установленном решением внеочередного общего собрания акционеров ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» о реорганизации от 30.06.2004, а именно: акции в выделенных обществах распределялись между акционерами в соответствии с принятым решением, пропорционально количеству имеющихся у них акций ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго», из расчета 1:1.

В соответствии со ст. 19 Федерального закона «Об акционерных обществах», на основании конвертации акций реорганизуемого общества у истцов возникли права на акции вновь образованных акционерных обществ. На основании решений органов управления реорганизуемого акционерного общества должна быть произведена запись в реестрах акционеров создаваемых обществ о вновь возникших правах акционера реорганизуемого общества. Данные положения о конвертации акций ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» определены в договорах о выделении реорганизованных юридических лиц, а также при их дальнейшей реорганизации.

В результате последовательной реорганизации ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» и конвертации акций в реестры владельцев именных ценных бумаг внесены сведения в отношении ФИО2 как владельца акций вновь образованных акционерных обществ - по 648 штук обыкновенных акций и по 3 210 штук привилегированных акций каждого вновь образованного акционерного общества.

Реорганизация ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» и его правопреемников происходила уже после принятия истцами наследства после смерти ФИО2 Следовательно, на момент реорганизации указанных обществ истцами приняты по наследству спорные акции.

При присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица в соответствии с передаточным актом (ст. 58 ГК РФ).

Истцы обратились к нотариусу Пермского городского нотариального округа ФИО5 за получением дополнительных свидетельств о праве на наследство. 

По результатам обращения нотариус вынесла постановление от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в выдаче дополнительного свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку акции вновь созданных в процессе реорганизации ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» появились уже после смерти наследодателя.

Реорганизация ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго» и соответствующая конвертация его акций произведены после даты смерти наследодателя, поэтому свидетельство о праве на наследство на акции вновь образованных обществ не могло быть выдано нотариусом.

В последующем акционерные общества, выделенные в процессе реорганизации ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго», за исключением ныне действующего ОАО «Пермская энергосбытовая компания», прекратили деятельность в связи с реорганизацией в форме присоединения или ликвидации. 

Сведения об их реорганизации представлены Истцами в прилагаемой к иску Схеме (т.1 л.д.17). 

При присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица в соответствии с передаточным актом (ст. 58 ГК РФ).

В настоящее время действующими правопреемниками акционерных обществ, выделенных из ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго», являются следующие акционерные общества: - ответчики:

1. Публичное акционерное общество «Т Плюс» (ответчик № 1),

2. Публичное акционерное общество «Пермская энергосбытовая компания» (ответчик № 2),

3. Публичное акционерное общество «ЮНИПРО» (ответчик № 3).

Согласно выписки из реестра владельцев ценных бумаг ПАО «Т Плюс», выданной АО «Профессиональный регистрационный центр» исх. №, на лицевом счете ФИО2 учтены акции ПАО «Т Плюс» обыкновенные именные, номиналом 

<

данные изъяты> (л.д.164).

Согласно справки регистратора АО «ВТБ Регистратор» из реестра владельцев ценных бумаг ПАО «ЮНИПРО» исх. № на лицевом счете ФИО2 учтены акции в обыкновенные именные (выпуск 2), номиналом 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.30, 173).

Согласно справки регистратора АО «НРК-Р.О.С.Т» на лицевом счете ФИО2 значатся акции ПАО «Пермская энергосбытовая компания»: 

<

данные изъяты>

Отсутствие в реестре владельцев именных ценных бумаг Ответчиков записи об Истцах как владельцев спорных акций нарушает их права участников акционерного общества (п.3 ст. 1176 ГК РФ).

Признание права собственности Истцов на акции акционерных обществ, образованных после реорганизации ОАО энергетики и электрификации «Пермэнерго», приведет к восстановлению ими нарушенных прав как наследников ФИО2

Ранее истцы обращались в арбитражный суд Пермского края с иском к ОАО «ФИО1» о возложении обязанности внести в реестр акционеров записи о правах на акции ОАО «Пермэнергоремонт», ОАО «Пермская энергосбытовая компания», ОАО «Пермэнергоспецремонт», ОАО «Пермэнерго», ОАО «Территориальная генерирующая компания № 9» (правопреемник ОАО «Пермская генерирующая компания»), ОАО «Четвертая генерирующая компания оптового рынка электроэнергии» (правопреемник ОАО «Яйвинская ГРЭС»). Решением Арбитражного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № исковые требования были частично удовлетворены. Постановлением Семнадцатого Арбитражного Апелляционного Суда № от ДД.ММ.ГГГГ решение от ДД.ММ.ГГГГ Арбитражного суда Пермского края по делу № было изменено - в удовлетворении исковых требований отказано полностью. Аргументом отмены явилось отсутствие сведений о повторном обращении истцов к нотариусу за дополнительным свидетельством о праве на наследство.

Поскольку в настоящее время истцы обратились с иском к другим ответчикам, наличие Постановления Семнадцатого Арбитражного Апелляционного Суда № от ДД.ММ.ГГГГ не является препятствием для удовлетворения заявленных истцами требований.

При таком положении дел суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований.

Истцами заявлено требование о взыскании расходов по уплате государственной пошлины.

Согласно части 1 статьи 88 ГПК РФ, статье 101 АПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

К издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся в том числе суммы, подлежащие выплате экспертам, расходы на оплату услуг представителей (статья 94 ГПК РФ, статья 106 АПК РФ).

По общему правилу, предусмотренному частью 1 статьи 98 ГПК РФ, частью 1 статьи 110 АПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком.

Поскольку удовлетворение заявленного иска о признании права собственности на акции не обусловлено установлением обстоятельств нарушения прав истца со стороны ответчиков, оснований для возложения на ответчиков обязанности по возмещению судебных расходов у суда не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 196 ГПК РФ дело рассмотрено в пределах заявленных требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО3, ФИО4 удовлетворить.

Признать за ФИО3 

<

данные изъяты> и за ФИО4 

<

данные изъяты> в равных долях право собственности в порядке наследования после смерти наследодателя ФИО2 

<

данные изъяты> умершего ДД.ММ.ГГГГ: 

на акции публичного акционерного общества «Т Плюс» ИНН 

<

***> обыкновенные именные номиналом 

<

данные изъяты>

на акции публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» ИНН 

<

***>: 

<

данные изъяты>

на акции публичного акционерного общества «ЮНИПРО» ИНН 

<

***> обыкновенные именные номиналом 

<

данные изъяты>

В удовлетворении заявленного требования о взыскании государственной пошлины отказать.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение месяца после его изготовления в окончательной форме.

Судья Е.П. Гурьева

Мотивированное решение в полном объеме изготовлено 02.02.2024.

Копия верна. Судья Е.П. Гурьева